
Duben 2025
Číslo 196

100 let periodik ve Staňkově

V roce 2025 si Staňkov připomíná významné jubileum – 100 let 
od prvního vydání místních novin. Není to jen dlouhá tradice, ale 
i důkaz, jaký význam měly noviny během celého století. V těžkých 
dobách, ať už během válek nebo období hospodářských krizí, se 
staly jedním z mála informačních zdrojů obyvatelů obce. Noviny 
poskytovaly informace, které byly pro místní život nezbytné. 
Málokdo si dnes uvědomuje, že noviny byly před sto lety opravdu 
jediným médiem, skrz které se lidem dostávaly veškeré informace 
o dění doma i ve světě.
 O to krásnější je to, že se nám noviny v papírové formě 
daří vydávat i v dnešní digitální době, a přestože velké celostátní 
deníky pomalu zanikají, zdá se, že Staňkovsko a podobné 
regionální tiskoviny v domácnostech své místo zatím neztrácejí.
 S pohledem na cíle, vytyčené redakční radou před sto lety 
ve vedlejším sloupku, doufáme, že se nám je daří naplňovat i dnes. 
Především díky doktorovi Josefu Steinbachovi, který zorganizoval 
v roce 1996 po několikaleté pauze redakční radu, která vede 
časopis prakticky dodnes. 
Děkujeme všem našim čtenářům za jejich přízeň!

redakční rada Staňkovska
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Staňkovské periodikum stoleté
Tradice lokálních periodik trvá mnohde přes půldruhého století, 
ale i stoleté výročí je velmi významné. Ve Staňkově, přesněji ve 
Staňkově Městysi, nejprve vyšel v dubnu 1925 Výstavní list Okresní 
živnostenské, průmyslové a hospodářské výstavy, charakterizovaný 
v podtitulu jako periodický propagační časopis. Informoval o 
přípravě okresní výstavy, která se posléze konala ve Staňkově ve 
dnech 9.–16. srpna 1925, psal o historii a současnosti Staňkova 
a obsahoval i reklamy či upoutávky jednotlivých živnostníků. Od 
dubna 1925 do října téhož roku vyšlo sedm čísel Výstavního listu. 
Úspěch a oblíbenost ryze staňkovské tiskoviny se staly důvodem 
pro pokračování ve vydávání periodika, které dostalo nám dnes tak 
samozřejmý název Staňkovsko. 
První číslo Staňkovska vyšlo 25. října 1925. Jednalo se o 
několikastránkový časopis, jenž se neomezoval pouze na zprávy 
ze Staňkova samého, ale i na nejbližší okolí. Kromě aktuální 
publicistiky se v něm nacházely i malé beletristické útvary, drobné 
historické studie, vzpomínky apod. Nakladatelem, vydavatelem, 
redaktorem a tiskařem byl František Závorka. Později začal 
redaktorské práce vykonávat Josef Žák, vedoucí tiskárny. 
Po manželově smrti převzala vydavatelství Marie Závorková. 
Staňkovsko byl nepolitický lokální tisk, který se dostával mezi své 
čtenáře každou sobotu. Např. v roce 1939 vycházel v nákladu 500 
výtisků a stál 50 haléřů, roční předplatné činilo 29 korun. Právě 
od tohoto roku se mu dostalo podtitulu „Krajinský týdeník. List 
Národního souručenství“. List zanikl za okupace v roce 1941. 
Po osvobození v roce 1945 nezačaly vycházet lokální periodika, ale 
noviny zcela jiného charakteru a určené pro celý okres. Staňkov 
se k tradici vydávání vlastních novin vrátil až 1. dubna 1960, kdy 
začaly vycházet jako místní tisk Staňkovské noviny, jež vydávalo 
agitační středisko ve Staňkově. Neudržely se však dlouho.
Když byla na začátku roku 1975 nově ustavena redakční 
rada Osvětové besedy, jejímž úkolem bylo zajišťovat aktuální 
zpravodajství o veřejném dění ve městě prostřednictvím relací 
v místním rozhlasu a v rozhlasu po drátě, rozhodla se obnovit 
vydávání lokálních novin. Zápis v kronice uvádí, že „v březnu 
1975 vydala redakční rada také první číslo měsíčníku Staňkovsko. 
Zde informovala o akcích chystaných k 30. výročí osvobození a 
také o událostech posledních 30 let.“ Ve Státním okresním archivu 
Domažlice se sídlem v Horšovském Týně se tyto noviny dochovaly 
v poměrně ucelené řadě od října 1975, na rozdíl od těch z roku 
1960. 
Záznam v obecní kronice k roku 1976 informuje, že redakční 
kroužek agitačního střediska vydává listovku Staňkovsko obvykle 
každý měsíc. V novinách se redakční kroužek zaměřoval „na 
popularizaci dobrých výsledků a odhalování místních problémů 
a nedostatků“. Zvláštní vydání listovky vyšlo 23. července 1988, 
a sice při příležitosti slavnostního otevření Lidového domu po 
jeho rekonstrukci. V roce 1984 Staňkovsko 
vycházelo v nákladu 800 ks a mělo rozsah 
dvou stran na jednom listu formátu A4. 
Povinné výtisky se tehdy zasílaly na Okresní 
prokuraturu v Domažlicích, do Státní 
vědecké knihovny v Plzni a do Knihovny 
Boženy Němcové v Domažlicích.
Na dvou listech, tedy na čtyřech stranách 
a na kvalitnějším papíru vyšlo Staňkovsko 
prvně v březnu 1989. Kromě pravidelných 
rubrik Kino a Blahopřejeme se dostalo více 
prostoru sportu, kultuře, školství apod.
Do roku 1990 noviny neprodělaly výrazné 
změny. Nejspíše si čtenář všiml změn 
grafické úpravy názvu novin. Nejprve se 
v názvu Staňkovsko v písmenu S objevuje 
číslo 30 a pěticípá hvězda, obojí střídá od 
září 1976 zjednodušený znak Staňkova. 
V roce 1977 došlo k úpravě písma v názvu 

novin a pod název Staňkovsko byl doplněn podtitul „Listovka, 
vydávaná redakční radou agitačního střediska Staňkov“. V lednu 
až březnu 1983 se redakce vrátila k nadpisu z roku 1975 a přidala 
znak města s opisem „1233–1983 750 let města“.
Během roku 1987 docházelo k dalším pokusům o inovaci formální 
podoby názvu a měnilo se písmo v nadpisu. Od února 1989 
najdeme namísto dosavadního červeného modré záhlaví názvu 
novin a vlevo opět městský znak. Pod ním se objevil nápis „Město: 
20. a 25. výročí osvobození ČSSR“ a pod názvem časopisu podtitul 
„Listovka Městského výboru KSČ, MěNV a Městského výboru 
Národní fronty“. V lednu 1990 je jako podtitul Staňkovska uvedeno 
„Listovka Městského národního výboru“ a vlevo od názvu samého 
se objevuje silueta Staňkova s kostelem a mostem přes řeku.

Radka Kinkorová
Zdroj: 
Fabian František: Bibliografie časopisů Západočeského kraje, 1961
Historie a současnost podnikání na Domažlicku, 2006
SOkA Domažlice, fond ONV Domažlice
SOkA Domažlice, fond MěNV Staňkov, kronika

Z archivu     Pozvánky
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OMUNITNÍ
ENTRUM

STARÁ RADNICE

Zveme vás 
na výstavu 
do Komunitního centra 
na Staré radnici

Společenská kronika
V měsíci dubnu oslavili nebo oslaví významné 
životní jubileum tito občané Staňkova

Andrle Josef, Staňkov I  85 let  
Moldan Jiří, Staňkov II  80 let
Fremrová Anna, Staňkov I  80 let  
Jungová Květoslava, Staňkov II 75 let
Ježek Jaroslav, Staňkov I  75 let  
Bastlová Marie, Staňkov I  75 let
Beková Marie, Staňkov I  75 let  
Šifnerová Maria, Staňkov II 75 let
Topinka Karel, Staňkov I  75 let  
Steinbachová Věra, Vránov 75 let
Bozděch František, Staňkov I 70 let  
Kozová Marie, Staňkov I  70 let
  
Jubilantům srdečně gratulujeme! 

Pozvánka na slavnostní 
odhalení

pomníku Osvobození
 2. května 2025

U příležitosti letošních oslav osvobození jihozápadních 
Čech americkou armádou navštíví Staňkov Konvoj UA 
se svými historickými vojenskými vozidly.
Předpokládaný příjezd na náměstí je 2. května v 16.00 
hodin + další program /starosta/

Z archivu     Pozvánky
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80 LET 
AEROKUBU STAŇKOV
S  příchodem  květnových  dnů  letošního  roku  si  fanoušci 
letectví, ale i široká veřejnost Staňkovska připomíná 80. výročí 
založení Aeroklubu Staňkov, které je přímo spojeno s koncem 
2. světové války. 
Jak to tenkrát bylo: V ranních hodinách 6. května 1945 projely 
Staňkovem první americké  tanky. Již den nato  jednají  letečtí 
nadšenci  se  staňkovskou  odnoží  protinacistické  organizace 
NIVA  s  místním  vojenským  velitelstvím  o  povolení  zajistit 
letecký materiál po nacistických plachtařských klubech NSFK. 
8.  května  1945  v  doprovodu  přiděleného  vojáka  zajišťují 
v  troskách  tovární  haly 
v Holýšově vše, co souviselo 
s  letadly  od  dokumentace 
až  po  dílenské  vybavení  pro 
opravy kluzáků a v hangáru na 
Bobku-kopci  nad  Holýšovem 
kluzák  SG-38.  Téhož  dne  se 
v  restauraci  „U  Teršlů“  sešla 
ustavující schůze přípravného 
výboru  místní  organizace 
Masarykovy letecké ligy.
Tyto  události  je  možno 
považovat za oficiální počátek 
existence Aeroklubu Staňkov. 
Nic z toho by se však nestalo, 
kdyby myšlenka létání nabyla 
rozšířena  mezi  staňkovskou 
mládeží  již  v  předválečné 
době.  Aktéři  stojící  u  zrodu 
aeroklubu  žili  v  představách 
stát  se  národem  leteckým 
a  nepřestávali  snít  o  heslu  „Vzduch  je  naše  moře“.  Byli  to 
nadšenci  pro  létání,  letečtí  modeláři  a  Jan  Babka  s  Jardou 
Krejsou  byli  již  od  roku  1934  členy Aeroklubu  Plzeň.  Že  se 
to však týkalo také široké veřejnosti svědčí i zápisy v kronice 
Staňkova z předválečné doby o pořádání Leteckého dne v září 
roku 1933, na jehož organizaci se podílela řada staňkovských 
spolků  hasiči  počínaje,  nebo  propagační  akce  Tisíc  nových 
pilotů v červnu 1935 a další vzpomínky pamětníků.

Vznik  aeroklubu  před  80  lety  padl  na  úrodnou  půdu,  byl 
podporován  širokou  veřejností  nejen  morálně,  ale  i  pomocí 
finančních  a  materiálových  darů.  Bez  této  skutečnosti  by 
dnes neexistovalo staňkovské  letiště, nestály  letištní objekty. 
Většinu  z  toho,  co  dnes  představuje  Aeroklub  Staňkov, 
vybudovaly svojí prací generace obětavých členů. V Oběžníku 
staňkovského  aeroklubu  z  roku  1947  je  citováno motto:  To, 
co  jsme dosud vykonali,  není ničím proti  tomu,  co nás  ještě 
čeká! Dokládalo  snahu  tehdejších  leteckých nadšenců splnit 
to, co si předsevzali. Troufám si tvrdit, že toto vědomí a snaha 
se přenášela i na další generace, díky čemuž dnes Aeroklub 
Staňkov funguje i po 80 letech a plní svojí společenskou funkci. 
Aktivitu členů aeroklubu vnímala veřejnost příznivě a podpora 
veřejnosti  i  jejího zastupitelstva na radnici byla pro nás vždy 
velmi důležitá.

Aeroklub  Staňkov  dneška  představuje  především  členskou 
základnu čítající kolem 90 členů, z nichž téměř polovina jsou 
aktivní  piloti  bezmotorových  případně  motorových  letadel, 
ostatní  jsou  nelétající  nebo  letečtí  modeláři.  Z  této  členské 
základny vzešla řada  leteckých profesionálů, kteří se zapsali 
do  povědomí  v  civilním  i  vojenském  letectvu  naší  vlasti,  a  i 
dnes vykonávají odborné funkce jako piloti, letecký personál i 

80 let     Aeroklubu Staňkov
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v oblasti leteckého průmyslu.  Všichni se podle svých možností 
a hloubky zájmu podíleli a podílí na provozu aeroklubu včetně 
péče o  jeho majetek. Kromě sportovního  létání na větroních 
a motorových letadlech tvoří značnou část leteckého provozu 
výcvik nových pilotů a vyhlídkové lety pro veřejnost. Charakter 
veřejného  vnitrostátního  letiště  umožňuje  jeho  využití  i 
ostatním  provozovatelům  letecké  činnosti.  Ročně  se  tak  na 
letišti Staňkov uskuteční 1700 vzletů a přistání. Staňkovští piloti 
nalétají ročně více než 600 letových hodin. Hangár je zaplněn 
výkonnou  leteckou  bezmotorovou  i  motorovou  technikou  a 
vším potřebným k provozu letiště včetně zázemí pro posádky 
a členskou základnu. V každoročním plánu činnosti aeroklubu 
je celá řada akcí věnovaných veřejnosti, např. tradiční únorový 
Letecký  maškarní  bál,  Den  otevřeného  letiště,  soutěže 
leteckých modelářů, ale letiště využívají ke svým prezentacím 
i jiné spolky, na př, kynologové, hasiči, ale také firmy ke svým 
veřejným i teambuildingovým akcím.
Letiště Staňkov a jeho provozovatel Aeroklub Staňkov tak žije i 
po 80 letech bohatým společenským životem a přejme mu, aby 
sloužilo  leteckým nadšencům  i široké veřejnosti další dlouhá 
léta.

Karel Lang- člen a bývalý předseda AK

Fotografie
•	 Staňkovští aeroklubáci před hangárem NSFK v Holý-
šově ráno 8.5.1945, od leva: Ladislav Pabst, Jan Babka, 
Jaromír Fliegl, Josef Mestl, Bohouš Hošek, Ladislav Gru-
ber a Miloslav Babka
•	 Setkání současných aeroklubáků před hangárem 
•	 Transport kluzáku SG-38 z Holýšova do Staňkova, 
u oje Josef Mestl- pozdější náčelník aeroklubu a Rudolf 
Weis- květen 1945
•	 Příprava na Den otevřeného letiště

80 let     Aeroklubu Staňkov
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Ukliďme Česko opět a zas
Již tradičně je jaro na naší škole spojeno s jarní 
úklidovou akcí UkliďJako škola se zapojujeme od 
prvopočátku, a to od vzniku samotné organiza-
ce v roce 2014. Tato organizace nám po včasné 
registraci poskytne potřebné pytle a v menší míře 
i nějaké rukavice. Jinak rukavice si nosí žáci raději 
z domova, kdo chce mít vlastní. Úklid na naší škole 
má ale delší tradici než samotné Ukliďme Česko. Tato snaha o čistější 
okolí naší školy sahá daleko před rok 2014. K tomu ještě několikrát 
během roku vycházejí sbírat odpad žáci z družiny a také žáci při pra-
covních činnostech na druhém stupni.
 Do akce se může zapojit každá třída dobrovolně. Vždy se nej-
dříve rozdělí trasy v okolí Staňkova mezi třídy… Uklízí se vytipované lo-
kality, jako např. všechny cyklostezky, okolí rybníků Vížka, střed města, 
Čermenský lesík a letos nově cesta na Hlohovou i oblast podél řeky od 
jezu po plovárnu. V těchto nových místech bylo nejvíce nalezeného 
odpadu. 
 Po sečtení pytlů s odpadem jsme při letošním úklidu sesbírali 
“jen” 37 pytlů. Úklidová žákovská četa by zvládla  v nadsázce přezout 
auto - 4 pneumatiky, vyměnit záchod i koberec v obýváku a lino v 
kuchyni. Obehnat zahradu plotem a vybavit cestu značkou pro přejezd 
aut na železničním přejezdu:-) Alkohol, podle sesbíraných lahví, musel 
na některých cestách téct proudem. Naštěstí injekční stříkačky se v 
místech úklidu nikde neválely.
 Pozitivní je, že když jsme začínali s úklidem před mnoha lety, 
naplnili jsme běžně i 160 pytlů odpadem. Loni pytlů bylo kolem 40 a 
letos jen 37, což je skvělá zpráva. Veškeré pytle pak naloží technické 
služby města, které je odvážejí do sběrného dvora, kde by měl odpad 
končit především.
  V minulých letech jsme se potýkali s deštěm, vysokou trávou, 
větrným počasím i ostrým sluníčkem, letos nám ale počasí přálo, šlo 
tedy sbírat v plné míře.
 Nejlepší zprávou je, že i samotní žáci mají ze své práce velkou 
radost, a to nejen proto, že se ten den neučí, ale i díky pocitu, že 
pomohou očistit okolí školy nebo svého bydliště. Bezprostředně tak 
vnímají, že odhazovat odpadky se nemá. Pokud tato akce osloví vždy 
alespoň část dětí, je to v dnešní době velký úspěch. Největší díky tedy 
patří všem zúčastněným aktérům z řad žáků i pedagogů. 
 Trochu smutná je bohužel skutečnost, že takto vyčištěné okolí 
nevydrží moc dlouho:-( . Stačí projít trasy pár dní po akci a již opět se 
válí obaly a plechovky tam, kde nemají. 

Za ZŠ Staňkov Ivana Brožovská

Zápis do 1. tříd 
V úterý 8. dubna 2025 se v budově základ-
ní školy uskutečnil zápis do prvních tříd. U 
vchodu děti i jejich rodiče přivítali členové žá-
kovského parlamentu, kteří je pak provázeli 
i do jednotlivých tříd. Pro budoucí školáky si 

paní učitelky připravily pestrý program plný zajímavých úkolů, při 
kterých si děti mohly vyzkoušet své dovednosti. Nechyběly ani 
zábavné aktivity na interaktivní tabuli, které malé předškoláky na-
dchly. Vzpomínku na zápis svých ratolestí si rodiče mohli odnést 
díky krásnému fotokoutku.
  Letošní zápis však ovlivnila epidemie neštovic, která bohu-
žel znemožnila přibližně deseti dětem školu navštívit. Aby nikdo 
nepřišel o radostný zážitek, rozhodli jsme se připravit náhradní 
termín — dodatečný zápis proběhne v úterý 29. dubna 2025 od 
14 hodin.
  A protože se budoucí prvňáčci už teď těší do školy, připra-
vily pro ně paní učitelky sérii setkání v rámci Školičky pro před-
školáky. Ta se uskuteční během května hned čtyřikrát a nabídne 
dětem možnost seznámit se se školním prostředím i budoucími 
kamarády.
  Kolik dětí nakonec do prvních tříd v příštím školním roce 
nastoupí, vás budeme informovat v příštím vydání Staňkovska.

Mgr. Jitka Suchá, ředitelka ZŠ

Základní škola     školka
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1. VELIKOČNÍ JARMARK
Letos  se  na  Bílou  sobotu  konal 
na  staňkovském náměstí  veliko-
noční  jarmark.  Akci  za  podpory 
města pořádala firma Trhy a festi-
valy J+E, kterou již dobře známe 
z podzimní akce pečení prasat za 
sokolovnou.  Stejně  jako  pečení 
prasat se podle mě akce poved-
la. Stánky s občerstvením střída-
ly stánky s velikonoční tématikou 
a návštěvníky při nákupu dopro-
vázela dvojice dam v kostýmech 
z první poloviny minulého století, 
hrající  na  flašinet.  Bylo  to  fajn, 
těšíme se na říští ročník!       fes

Tradice vrnkání v Krchlebech jede dál.

foto koledníci
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ZUŠ ŽIJE UMĚNÍM A JE TO SLYŠET I VIDĚT
Základní umělecká škola Staňkov má za sebou jarní období plné aktivit, 
koncertů, výstav a soutěží. Umění má moc spojovat, inspirovat a rozvíjet 
osobnost dítěte. V naší Základní umělecké škole se o tom přesvědčujeme 
každý den – a s radostí se o to dělíme i s veřejností.  I v uplynulých týdnech 
jsme se ponořili do víru tvoření, vystupování a přátelského setkávání.
V jarních měsících žáci pěveckého, dechového, klavírního, bicího a 
literárně-dramatického oddělení reprezentovali naši ZUŠ v okresních a 
krajských kolech soutěží a přehlídek:
Barbora Duchoňová - 1. místo v okresním kole, , čestné uznání I. stupně v 
krajském kole ve zpěvu
Tomáš Kiška - 2. místo v okresním kole ve hře na trubku,
Veronika Mandíková a Andělka Mašková - 1. místa v okresním kole ve hře 
na flétnu,
Václav Duchoň - 1. místo v okresním kole, 3. místo v krajském kole ve hře 
na saxofon,
Zeno Parma – 2. místo v krajském kole ve hře na bicí,
Jan Bečvář - 3. místo v krajském kole ve hře na bicí,
Aneta Šlehoferová, Elen Šobrová a Magdaléna Hanzarová - stříbrné 
pásmo v krajské klavírní přehlídce Klavihláska,
Jan Šindelář, Tomáš Hilpert – diplom za přesvědčivý projev v okresní 
přehlídce Recitátor 2025,
Justýnka Šánová a Silvie Kramerová-postoupily do krajského kola 
přehlídky Recitátor 2025.
Žáci výtvarného oboru vystavují své práce v sýpce na hradě Klenová do 
25. 5. 2025.
V rámci ocenění úspěšných pedagogů Plzeňského kraje byl vyznamenán 
27. 3. 2025 v Plzni náš dlouholetý pedagog, emeritní ředitel a kamarád 
Jan Pluháček.
V pondělí 7. 4. 2025 nám přijeli zahrát tři studenti klavírního oddělení 
konzervatoře Plzeň-Daniela Holecová, Valerija Puryk a Ladislav Bílý. 
Byla to jedna z jejich mnoha přehrávek, kdy si obehrávali maturitní a 
soutěžní program. Pro naše žáky a ostatní hosty to byl nevšední zážitek 
plný krásné vážné hudby interpretované mladými nadanými umělci. A 
kdo vidíte v jedné klavíristce (první zleva) rysy rodiny Pátých ze Staňkova, 
máte pravdu. 
A co nás ještě čeká? Na jaké akce vás srdečně zveme?
25. 4. od 18:00 hodin Jarní koncert v kině (účinkují sólisté a orchestr ZUŠ)
29. 5. od 16:00 hodin  Workshopy na školní zahradě pro všechny 
příznivce umění
29. 5. od 17:30 hodin Pohádkový koncert na školní zahradě
11.-13. 6. Výstava výtvarného oboru
18. 6. od 17:00 hodin  Přijímací talentové zkoušky pro rok 2025/26

Děkujeme všem žákům za jejich píli a kreativitu, pedagogům za jejich 
neúnavné vedení a rodičům za podporu, bez které by to nešlo. Těšíme se 
na další společné zážitky a chvíle naplněné uměním!
                       Všichni ze ZUŠ Staňkov

Základní umělecká     škola, kultura
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Galerie Klatovy / Klenová, příspěvková organizace
a ZUŠ J. Kličky v Klatovech Vás zvou na výstavu

30. 3. – 25. 5. 2025
sýpka Klenová

Vernisáž v sobotu 29. 3. 2025 v 15 hodin 

Diváci spolu s odbornou porotou 
vyberou nejlepší práce, které budou 
oceněny Zlatou, Stříbrnou a Bronzovou 
paletou Vilmy Vrbové-Kotrbové. 
Vítězná díla z minulých let jsou 
natrvalo vystavena ve „stálé expozici“ 
ve věži na hradě Klenová.

www.gkk.cz

20. ročník přehlídky výtvarných oborů
ZUŠ Plzeňského kraje

na titulní straně:
Tereza Kaucká,

Nic není navždy,
ZUŠ Sokolovská Plzeň

CESTA 2025

Základní umělecká     škola, kultura

Kalendář kulturních akcí

25. 4. - 16. 5. – Výstava Průřez válečnou 
historií – Staňkov 1945 na Staré radnici 
 
29. 5. od 16:00 hodin  Workshopy na školní 
zahradě pro všechny příznivce umění 

29. 5. od 17:30 hodin - Pohádkový koncert na 
školní zahradě

30. 4. - Stavění májky a pálení čarodějnic
 
2. 5. - Slavnostní odhalení pomníku 
Osvobození, tradiční zastávka vojenského 
konvoje

8.5.- výstava psů na letišti 

11.-13. 6.  - Výstava výtvarného oboru
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TOMÁŠ HANÁK V LIDOVÉM DOMĚ
Jedete-li vlakem z Berouna na 
Křivoklát nebo do Rakovníka, 
nemůžete si nevšimnout  na 
nádraží  v Nižboru podlouhlé 
dřevěné stavby s vystavenými 
dvěma historickými vagony. To 
je výletní oblíbená hospoda 
a příležitostné kino „Zastávka 
Nižbor“.  Zakladatelem a 
donedávna i majitelem je známý 
a populární herec, moderátor, 
jeden ze zakladatelů divadla 
Sklep, bývalý reprezentant 
ČSSR ve veslování a jak jsme ve 
čtvrtek 3. dubna ve staňkovském 
kině poznali, vynikající a vtipný 
vypravěč, Tomáš Hanák. Jeho 
života běh, filmografii a další 
aktivity, a není jich málo, jsou 

popsány na Wikipedii a jinde. Je tam i uvedeno, že jako malý kluk žil 
na Kubě, kde jeho otec pracoval při budování tamních průmyslových 
podniků. Milé vzpomínky na Kubu svého dětství nedlouho po revoluci 
Fidela Castra a jeho „brbudos jej vedly k nápadu objevit dnešní Kubu na 
kole. Po zjištění, že na Kubě není možno koupit elektrické kolo a hlavně, 
že je tam absolutní nedostatek všeho, včetně elektřiny, kdy se plánovitě 
vypíná až na 12 hodin denně, se rozhodl pro kolo klasické a dvě fyzicky 
náročné cesty pěti - a třítýdenní popsal staňkovským divákům.
Těžištěm  vystoupení Tomáše Hanáka bylo samozřejmě poutavé 
popisování zážitků a popis opravdu zoufalé ekonomické situace na Kubě, 
kde nic nefunguje, krásné domy se rozpadají, vlak „možná“ pojede, jídlo 
není – celou dobu jej provázel hlad. Ani ovoce se nedá snadno sehnat 
kromě rajčat a cibule – zkrátka totální zmar, do kterého tuto krásnou 
zemi, před Fidelovou revolucí nejrozvinutější v celém Karibiku, dovedli 
komunisti. Přesvědčivě tento smutný fakt dokumentovalo množství 
promítaných fotografií z autorova cestování. S osobitým humorem Tomáš 
Hanák vyprávěl o veledůležitých a nepříjemných úřednících i a zničené 
infrastruktuře a na druhé straně ohromně přátelských obyčejných lidech, 
ochotných kdykoli, je-li třeba, pomoci a samozřejmě o krásné přírodě. 
Z celé přednášky bezpochyby nadšené publikum poznalo, že Tomáš Hanák 
krásný ostrov a jeho milé lidi miluje. Pro účastníky přednášky to byl 
nezapomenutelný večer.    Josef Steinbach

Velikonoční výstava v Puclicích
Puclická tvrz, pěkně opravená a upravená, je již několik let místem 
setkávání při různých příležitostech. Známé a populární jsou vánoční 
a  velikonoční  akce.  Tu  poslední,  která  se  konala  před  letošními 
velikonocemi  12.  dubna,  navštívila  řada  obyvatel  nejen  z  Puclic, 
ale  i  ze širokého okolí,  tedy  i  ze Staňkova.   Kromě nejrůznějších  
dobrot, mimo  jiné  se mohli  přítomní  zúčastnit  soutěže  o  nejlepší 
velikonoční mazanec, bývá na těchto puclických výstavách ke koupi 
mnoho vkusných předmětů a ozdob s velikonoční tématikou.

Josef Steinbach

Divadlo Loudadlo již staňkovské děti znají, přesto na představení dorazi-
lo jenom něco kolem šedesáti diváků. Ti, co přišli si to ale užili naplno a 
hlavně děti odcházely z představení opravdu spokojené.

12. jarní výstava květin
Dvanáctá jarní výstava staňkovských zahrádkářů se nesla tradičně 
ve znamení cibulovin – narcisů a tulipánů- Kromě nich mohli 
návštěvníci obdivovat také kaktusy i pokojové květiny (obdivuhodné 
exempláře pokojových rostlin paní Vlasty Šperlové!) a práce 
mladých staňkovských výtvarníků. Ke koupi byl široký sortiment 
sazenic, cibulek i hlíz a  potřeb pro zahrádkáře i drobných výrobků 
a konzervovaných produktů. I stolky s občerstvením v předsálí 
Lidového domu byly takřka stále v obležení. 

JSt

Kultura      Kultura
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Pátek 2. května Thajsko, Čína 84 min Vstupné jednotné: 80,- KčPátek 2. května Thajsko, Čína 84 min Vstupné jednotné: 80,- KčPátek 2. května Thajsko, Čína 84 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
v 17:30 hod animovaný film v české verzi

JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
v 17:30 hod animovaný film v české verzi

JAKO Z DIVOKÝCH VAJECJAKO Z DIVOKÝCH VAJECJAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
V Kastilském království se probouzejí temné síly. Pár dní po korunovaci nového krále a královny je
JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC

V Kastilském království se probouzejí temné síly. Pár dní po korunovaci nového krále a královny je
uneseno sedm královských mláďat. Jejich jedinou nadějí je mladý doručovatel, kozel Arthur, který 

JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
uneseno sedm královských mláďat. Jejich jedinou nadějí je mladý doručovatel, kozel Arthur, který uneseno sedm královských mláďat. Jejich jedinou nadějí je mladý doručovatel, kozel Arthur, který 
sní o kariéře světoznámého kadeřníka, jenže teď se najednou stává nedobrovolným opatrovníkemsní o kariéře světoznámého kadeřníka, jenže teď se najednou stává nedobrovolným opatrovníkem
malých ptáčátek. Pokud chce neposednou drobotinu na cestě domů udržet v bezpečí, musí nejprvemalých ptáčátek. Pokud chce neposednou drobotinu na cestě domů udržet v bezpečí, musí nejprve
on sám dospět.on sám dospět.

Pátek 9. května Kanadský film 82 min Vstupné jednotné: 80,- KčPátek 9. května Kanadský film 82 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
v 17:30 hod animovaný film v české verziv 17:30 hod animovaný film v české verzi

KATAK ODVÁŽNÁ VELRYBAKATAK ODVÁŽNÁ VELRYBAKATAK ODVÁŽNÁ VELRYBAKATAK ODVÁŽNÁ VELRYBA
Seznamte s Katakem. Zatímco všichni jeho kamarádi zběleli, jak se na dospívající velryby patří,
KATAK ODVÁŽNÁ VELRYBA

Seznamte s Katakem. Zatímco všichni jeho kamarádi zběleli, jak se na dospívající velryby patří,
Katak je stále šedý. Aby všem ukázal, co v něm opravdu je, a také aby splnil přání své milovanéKatak je stále šedý. Aby všem ukázal, co v něm opravdu je, a také aby splnil přání své milované
babičky, vydává se na dobrodružnou a riskantní cestu na daleký sever. Přidejte se ke Katakovi ababičky, vydává se na dobrodružnou a riskantní cestu na daleký sever. Přidejte se ke Katakovi a
zažijete nezapomenutelný příběh plný smíchu, napětí, přátelství a odvahy být sám sebou.zažijete nezapomenutelný příběh plný smíchu, napětí, přátelství a odvahy být sám sebou.

Pátek 16. května Film USA 111 min Vstupné jednotné: 80,- KčPátek 16. května Film USA 111 min Vstupné jednotné: 80,- KčPátek 16. května Film USA 111 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
v 17:30 hod animovaný film v české verziv 17:30 hod animovaný film v české verzi

Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nejrychlejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, který máModrý ježek Sonic je bezkonkurečně nejrychlejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, který má
má navzdory své roztomilosti povážlivě hodně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím největší.má navzdory své roztomilosti povážlivě hodně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím největší.

Pátek 23. května Český film 85 min Vstupné jednotné: 80,- KčPátek 23. května Český film 85 min Vstupné jednotné: 80,- KčPátek 23. května Český film 85 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
ve 20:00 hodve 20:00 hod

Jiří Langmajer a Pavel Liška v drsně laskavé tragikomedii o dvou bratřích, kterým nalezené Jiří Langmajer a Pavel Liška v drsně laskavé tragikomedii o dvou bratřích, kterým nalezené 
Stradivárky možná konečně přinesou štěstí.Stradivárky možná konečně přinesou štěstí.

Pátek 30. května Český film 110 min Vstupné jednotné: 80,- KčPátek 30. května Český film 110 min Vstupné jednotné: 80,- Kč
ve 20:00 hod Pro mládež do 15 let nevhodnýve 20:00 hod Pro mládež do 15 let nevhodnýve 20:00 hod Pro mládež do 15 let nevhodný

S heslem DVOJKY JSOU LEPŠÍ NEŽ JEDNIČKY se přesně po třech letech od veleúspěšnéhoS heslem DVOJKY JSOU LEPŠÍ NEŽ JEDNIČKY se přesně po třech letech od veleúspěšnéhoS heslem DVOJKY JSOU LEPŠÍ NEŽ JEDNIČKY se přesně po třech letech od veleúspěšného
tažení českými kiny s dílem VYŠEHRAD: FYLM vrací na scénu výstřední fotbalista Lavitažení českými kiny s dílem VYŠEHRAD: FYLM vrací na scénu výstřední fotbalista Lavi
v pokračování nazvaném VYŠEHRAD DVJE. Blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a v pokračování nazvaném VYŠEHRAD DVJE. Blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a 
za hranou, což prokáže dokonce i v zahraničním angažmáza hranou, což prokáže dokonce i v zahraničním angažmá

JÓGA
 S VŮNÍ AROMATERAPIE

 VHODNÁ I PRO ZAČÁTEČNÍKY
 

STAŇKOV

POČET MÍST OMEZEN,
NUTNÁ REZERVACE:

Staňkov | Stará radnice

Po

PONDĚLÍ

17:00-18:00
Jóga & esence
(dynamičtější lekce)

18:30-19:30
Jemná jin jóga

 

(klidnější lekce)

ČTVRTEK

9:00-10:00
Jemná jin jóga

 

(klidnější lekce)

19:00-20:00
Jóga & esence
(dynamičtější lekce)

 

@myna.joga

Tel.: 735 740 008

Kultura      Kultura
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Hokej
STAŇKOV JE MISTR KRAJSKÉ SOUTĚŽE! 
Staňkovští hokejisté to dokázali! Po tvrdě odpracované hlavní části a 
neskutečných výkonech v play off se HC Tempo Staňkov může pyšnit 
titulem mistra krajské soutěže Plzeňského kraje mužů skupiny C.  
 Do cesty za vytouženým zlatem se Tempu Staňkov postavil rival 
z Chotíkova. První finálový duel, který se odehrál v plzeňské Ice areně, 
se vítěze nedočkal. Modrobílí vlétli do boje už od první minuty, kdy se 
jejich odhodlání projevilo v prvním vstřeleném gólu utkání. Těsně před 
koncem zápasu byl stav 3:4 pro Tempo velmi příznivý. Vypadalo to, že 
hokejisté si své vedení udrží a do odvetného utkání půjdou jako vítězové, 
ale bohužel pár minut před závěrečným hvizdem padl vyrovnávací gól 
na 4:4, který zajistil to, že oba dva týmy šly do druhého zápasu ze stejné 
startovní pozice. 
 Skvělou práci v zápase odvedl kapitán týmu Petr Hoffman, který 
poslal do soupeřovy brány rovnou dva góly. A nebyl jediný, komu se 
dařilo, body do tabulky kanadského bodování si připsali také hráči Jiří 
Brož a Marek Přibyl.
 A jak už je tradicí, cenu pro klíčového hráče si odnesl obránce 
týmu David Špirk, který ji získal díky svým skvělým obranným akcím. 

Do odvetného finálového utkání šlo Tempo v plné síle. Domácí prostředí, 

zimní stadion plný fanoušků, DJ, fotograf - to vše hnalo Tempaře 
kupředu v zápase, ve kterém šlo o vše. Netrvalo dlouho a halou zněl jásot 
domácích fanoušků. Tempo opět otevřelo skóre zápasu. Výkony obou 
týmů byly vyrovnané a gólové šance si vytvářeli jak domácí, tak i hosté. 
Avšak šance Staňkova padly na úrodnější půdu. Vítěz tohoto zápasu byl 
jednoznačný. Úspěšná byla každá útočná formace. Do finálového zápisu 
se svými góly zapsali útočníci Pavel Rojt, Petr Hoffman, Martin Kapitán 
a dva góly do brány také poslal útočník Jakub Řehák.  Zápas, který začal 
radostně, taky tak skončil. S výsledkem 5:2 se hokejisté mohli radovat z 
vytouženého prvního místa.
 Do příštího zápasu bude sošku za klíčového hráče ve finálovém 
zápase střežit jako oko v hlavě Martin Kapitán, který je stálicí a oporou 
týmu a ve finále přispěl k vítězství jedním gólem a jednou asistencí.
 Staňkovští hokejisté během této sezóny všem ukázali, že 
je nikdo nezastaví a že mají stále ještě dost sil a chuť zahrát si vyšší 
soutěž.  Důkazem toho jsou i statistiky, které ukazují na Staňkov jako 
na tým s nejlepším útokem i obranou. Dalším velkým úspěchem je i 
individuální ocenění pro nejproduktivnějšího hráče soutěže, pro které 
si došel staňkovský forward Jiří Brož, který jednoznačně ovládl kanadské 
bodování. 
 Těšíme se, co si pro nás modrobílí připraví na příští sezonu. 
Laťka je nyní nastavena velmi vysoko. 
Takže sportu zdar a hokeji zvláště!

Nelly Brožová

Odbor turistiky TJ Sokol Staňkov 
si Vás dovoluje pozvat
dne 24. 5. 2025
na 43. ročník 
STAŇKOVSKÉHO  NEZMARA
se startem od 7.00 do 11.00 hodin
ve staňkovské sokolovně
Trasy 5, 10, 15, 25 a 30 km pro pěší
Trasy 10, 30, 50, 70 a 100 km pro cyklisty                      
Možnost plnění oblastních turistických odznaků 
Horšovskotýnsko a Radbuza   
Občerstvení zajištěno, na vaši účast se těší pořadatelé.

Další informace na adrese:
Jiří Navrátil, PMV 542, 345 62 HOLÝŠOV,                        
tel. 723 237 675;
e-mail: navratil.rene@seznam.cz

  Sport


